关于开展 2019 年度院级质量工程项目结题验收的通知

兰资环教函〔2020〕68 号

院属各部门、各教学单位：

为进一步深化学院教育教学改革，提升质量工程项目建设水平，加强

内涵建设，根据 2020-2021 年度第一学期教学工作安排，决定对 2019 年

度院级教改课题项目结题，现将相关要求及安排通知如下：

一、结项对象及说明

1．《关于 2019 年院级“质量工程”项目立项建设的通知》（兰资环

教函[2019]29 号）文件中立项的教改课题（附件 1）。

2.2017 年未结项延期两年、2018 年院级“质量工程”项目中建设期

为两年的项目以及申请延期一年的项目（附件 2），2017 年未结项的项目

如本次不能按要求结项，视为放弃结项，将终止项目。

二、结项材料的提交

（一）教改课题结项需要提交的材料

1.教改课题申报书（一式 1 份）；

2.教改课题研究报告（一式 1份）；

3.教改课题结题报告（一式 1份）（附件 4）；

4. 1 篇及以上的省级学术论文，电子版、原件及复印件（一式 1份）；

5.项目结项 PPT（主要内容包括：课题的适用性，研究方法，研究成

果，课题的创新性以及目前课题研究成果的使用情况等）；

6.教改课题成果附件（一式 1份）（包括调研报告（含问卷样卷）、

实验报告、教改方案、教学大纲、课程标准、讲义、教材、教学指导书、

课件、教学软件、论文等）；

7.其他附件（一式 1 份）（包括非成果材料，比如成果应用效果的举

证材料、获奖材料、开题报告、中期报告、调研问卷的答卷等）。

（二）提交日期

请各项目负责人将结项材料和结项 PPT 材料等纸质版和电子版于

2020 年 10 月 20 日前交教务处，所提交材料的电子文档均以“序号+课题

名称+课题负责人”命名（1.基于泛雅平台的高职《矿井通风》在线开放

课程构建与应用-庞波）。

三、注意事项

1.2019 年立项项目因其它客观条件所限不能按时结项，需填写项目

延期申请（附件 3），经申报部门和教务处审批后，可予以延期（允许延

期一次且不超过一年）。未提交结项材料且未提交延期申请的项目，视为

放弃且项目组成员三年内不得再次申请同类型院级项目。

2.项目负责人通过教务系统教育科研平台完成网上结题资料上传工

作，2017、2018 年延期项目请先上传项目资料，具体流程参考院级教育

教学改革项目结题资料上传攻略（附件 6）。

3.报材料以部门为单位集中报送，不受理个人材料报送。部门审核项

目材料，并填写项目汇总表（附件 5），报送项目汇总表（电子版及纸质

版）和所有项目纸质材料。

四、评审时间

2019 年 10 月

五、评审程序

本次评审由学院学术委员会负责，采用网上评审的方式，即学术委员

会成员先按评审标准审阅相关材料并记录相关问题，结合材料审阅情况打

分并将意见和建议反馈教务处。学术委员会成员权衡综合情况提出“予以

结项”或“不予结项”的评审意见，如“予以结项”票数占参评委员总数

2/3 及以上的视为结项。

附件：

1.2019 年院级教育教学改革项目立项汇总表

2.2017 年、2018 年院级教改课题申请延期情况一览表

3.教育教学改革项目延期结项的申请表

4.院级教育教学改革项目结题报告书

5.2019 年院级教育教学改革项目结项汇总表

6.2019 年院级教育教学改革项目结题资料上传攻略

教务处

2020 年 10 月 13 日

附件 1

2019 年院级教育教学改革项目立项汇总表

序号 课题编号 所属系部 课题名称 课题负
责人 主要完成人 立项结果

1 JG2019001 安全工程学院
基于泛雅平台的高职《矿井通风》在线

开放课程构建与应用
庞 波

郭文斌、杨虹霞、李佩云、史敏雪

井 谹、马赟琮、李英芹、马文婷
同意立项

2 JG2019002 安全工程学院
基于智慧教学平台的《煤矿开采方法》

课程混合式教学模式研究与实践
何玉琪

郭小红、钟 帅、马 祯、张俊文

权富成、张小祥、刘 鹏、吴明磊

李积星、赵利民、马昊玮、赵 阳

同意立项

3 JG2019003 地质与珠宝学院
课程思政的内涵及其实践——以高职学

生相关地质专业课程为例
曾永耀 周集忠、井 谹、高 磊、赵文青 同意立项

4 JG2019004 地质与珠宝学院
基于创新创业教育的高职《地球化学勘

探》课程教学改革与实践
逯 娟

王惠榆、赵 博、于连玉、何海颦

王云仙、魏蒙恩、刘 淳、路 磊
同意立项

5 JG2019005 气象学院
《农业气象观测与试验》课程网络在线

教学资源开发与应用
李 强

杨庆怡、薛 杨、孙林花、宗艳伟

金庆忠、包春娟、李旭炯、张艳艳

张 峰

同意立项

6 JG2019006 气象学院
智慧气象虚拟现实（VR）实训平台建设

及在教学中的应用
段云峰

李 强、杨庆怡、闫 洁、薛 杨

李旭炯
同意立项

7 JG2019007 气象学院

基于技能型人才培养为目的的高职《气

象台站信息技术应用》课程教学方法探

析与应用

孙林花

高 鹏、李 强、宗艳伟、金庆忠

李旭炯、薛 杨、杨庆怡、朱晗晖

闫 洁、许竹霞

同意立项

8 JG2019008 气象学院
《天气学原理》线上线下教学模式改革

与实践
包春娟

张艳艳、李春华、闫 洁、杨庆怡

倪荣环
同意立项

9 JG2019009 机电工程学院
高职院校现代学徒制人才模式下的课程

思政实现路径研究
蔡明宏

李 欢、周 璐、张小祥、宫敬博

杨治军
同意立项

10 JG2019010 机电工程学院

“双创”背景下高职院校创新创业教育

开展的困境及对策的研究--以机电一体

化专业为例

李 娜

周 璐、李 欢、张岩成、蔡明宏

彭 锋、杨治军、宫敬博、张小祥

王建榕

同意立项

11 JG2019011
水利与电力工程

学院

水利类专业群创新人才培养模式实践与

研究
冯 熊

张兴旺、贾丽炯、王多平、王兴民

李 逸、孙志璇、王保周、严 维
同意立项

12 JG2019012 信息工程学院

互联网+时代1+X证书制度下电子信息类

“课证融通”人才培养方案的改革与实

践

顾润龙
严昭飞、张小梅、潘 涛、周菁菁

孙志敏、刘 文、于鹏飞、王胜利
同意立项

13 JG2019013 信息工程学院
基于项目案例驱动的软件测试课程改革

与实践
刘晓荣 张小梅、岳莹瑛、钟锡珍 同意立项

14 JG2019014 信息工程学院

基于“传感网应用开发”技能认证背景

下的《传感器技术与应用》课程教学资

源开发与实践

孙志敏
杨军平、马晓虎、顾润龙、严昭飞

周菁菁、王胜利、岳莹瑛
同意立项

15 JG2019015 信息工程学院
基于大数据背景下电子商务个人信息保

护+教学融合改革与应用
李小东

周 婷、陆怀平、顾润龙、严昭飞

李佳虹、刘 扬、王胜利
同意立项

16 JG2019016 冶金工程学院 材料专业本科层次职业教育研究 张 龙
张 睿、张江娜、马 琼、贾德强

尹文艳、张 珺、宋雅丽、李军库
同意立项

17 JG2019017 冶金工程学院
“1+X 证书”制度改革背景下有色冶金技

术专业人才培养模式的改革与实践
魏致慧

杨健壮、杨小刚、冉 曙、马 琼

李金利、闫文凯、李万利
同意立项

18 JG2019018
测绘与地理信息

学院

高职院校青年教师人才培养方案制定研

究
李艳芳

李 龙、吴文魁、柴生亮、任智龙

张艳秋
同意立项

19 JG2019019
测绘与地理信息

学院

高职院校体育教育本真解读及人文价值

回归途径研究
王维力

刘海霄、楚晓亮、李和平、梁世斌

薛智元、李雅丽
同意立项

20 JG2019020 环境与化工学院
“水环境”技能竞赛对提高职业院校环

境类专业学生创新意识的研究
万家秀

金志刚、谢伟雪、展争艳、吴晓英

张永合、刘玉英、杨生善、马轶君

景凌云

同意立项

21 JG2019021 环境与化工学院
学院智能垃圾分类回收工作平台对《固

体废物处理与利用》课程的实践研究
谢伟雪

张永合、赵培植、刘玉英、万家秀

展争艳、赵文青、陈 臻、周 峰
同意立项

22 JG2019022 环境与化工学院
智慧课堂在《化工单元操作》课程中的

实践研究
刘 佳

马 祯、张明明、高 奇、周 峰

崔 伟 顾振芳
同意立项

23 JG2019023 环境与化工学院 环境影响评价课程 教学改革的研究 吴晓英
李 凯、张永合、万家秀、赵文清

谢伟雪、王 瑾、刘玉英
同意立项

24 JG2019024 民族工艺学院 美育对高职人才培养的教学改革研究 俞 泉
黎 明、何亚芳、马明琳、李 源

胡锦芳、胡文莹
同意立项

25 JG2019025 民族工艺学院
以项目驱动为载体，探索 3D 动画技术在

数字媒体人才培育中的应用与研究
袁小琰 俞 泉、刘 阳、吴亚莉、马明琳 同意立项

26 JG2019026 民族工艺学院
基于“产教融合”背景下 CAD 软件在家

具 设计专业中的教学改革与实践
方奋齐 张艺苗、牛艺涵、薛雄涛、蒋煜瑶 同意立项

27 JG2019027 财经商贸学院
“1+x”证书制度下会计专业核心竞争力

研究与实践
吕海芬

杨 蕊、曹红红、魏 红、武慧凤

魏 萍、王灵蕙、魏春明、吴雨辰
同意立项

28 JG2019028 财经商贸学院
高职舞蹈形体课师生互动模式的教学改

革研究
唐 丽

郭文斌、李如达、吴雨辰、康开洁

赵 倩、张智瀚、贾 童、张晓婷

金 琰、王寰宇

同意立项

29 JG2019029 财经商贸学院

“一带一路”战略下实施职教共同体、

育人新平台“兰州拉面工坊”项目教学

改革研究

张荣国

张晓婷、张智瀚、任长霞、马钰瑶

王保周、唐 丽、郭文斌、乃国靖

杨 程、魏春明、汪大金

同意立项

30 JG2019030 财经商贸学院
“6S”管理在高职学院实训室教学管理

中的运用
张智瀚

张晓婷、张荣国、王雅君、刘雪晴

杨 程、任长霞、马钰瑶、魏春明
同意立项

31 JG2019031 财经商贸学院
基于互联网+背景下现代信息化技术与

高职会计专业教学融合模式研究
刘 扬

刘 文、魏 萍、王灵蕙、吕海芬

张荣国、马明琳 吴文颖、吴雨辰

李 媛、李雅丽

同意立项

32 JG2019032 基础教学部
高职院校士官生大学英语 ESP 与 EGP 结

合教学模式的应用探析
毛晓莉 王 蓉、王 潇、陈 攀 同意立项

33 JG2019033 马克思主义学院
坚持建设性与批判性相统一创新高职院

校思政课教学改革研究
韩玉霞

杜军辉、方龄萱、何金亮、王 宇

刘小亮
同意立项

34 JG2019034 马克思主义学院
“互联网+”时代高职院校思政课实践教

学模式与创新探究
杨丽斌 王思颖 同意立项

35 JG2019035 马克思主义学院
高校思政课“灌输式”和“启发式”的

融合教学路径探析
顾业丰 蔡成蹊、杨生善、陈 涛 同意立项

36 JG2019036 马克思主义学院 坚持显性教育和隐形教育相统一 杨雪梅 陶一怡 同意立项

附件 2

2017 年、2018 年院级教改课题申请延期情况一览表

序号 课题编号 所属部门 课题名称
课题负

责人
主要完成人 延期情况

1 JG2016024
马克思主义学

院

利用校园文化推进高职思政课程体验式教

学改革的可行性研究
张平平 延期三年

2 17JG018 冶金工程学院 信息化技术在冶金技术教学实践中的应用 侯 伟 张岩成 延期两年

3 17JG019 冶金工程学院 高职专业教学质量督查方案设计与实践 张岩成 侯 伟 延期两年

4 17JG025
测绘与地理信

息学院

高职院校测绘类专业《地理信息系统》课程

教学改革实践
王苗苗

李风贤、闫世伟、杜芳芳、李 龙

任智龙、张琪曼、张文清、王维亮
延期两年

5 JG2018001 安全工程学院
基于工作过程需求导向的隧道盾构施工实

训基地建设及在教育教学中的应用
梁珠擎

钟 帅、李生梅、邵建国、李婷婷何

天成、何玉琪、张 玺、张俊文
延期一年

6 JG2018004 安全工程学院
基于 BIM 技术在《建筑工程计量与计价》课

程实践教学中的应用
邵建国

何天成、梁珠擎、李生梅、赵利民 张

玺、李婷婷
延期一年

7 JG2018005
地质与珠宝学

院

基于工作任务的工程岩土分析课程教学改

革与实践
于连玉

王云仙、高 磊、魏蒙恩、逯 娟

赵博
延期一年

8 JG2018006
地质与珠宝学

院

基于产教融合的首饰 CAD 课程教学改革与

实践
王云仙

高 磊、于连玉、逯 娟、王惠榆

路 磊、王艳娟、张 源、赵 博

孟嫣娇

延期一年

9 JG2018007
测绘与地理信

息学院

低空摄影测量技术在数字测图实训教学中

的应用
张霆浩

任智龙、李 龙、李玉霞、王维亮

卜亚平
延期一年

10 JG2018008
测绘与地理信

息学院

基于真实工程情景的测绘类专业“测量综合

实训”课程建设
任智龙

张霆浩、卜亚平、李玉霞、李 龙

张琪曼、王维亮、柴生亮、范陇强
延期一年

11 JG2018011 机电工程学院 《数控机床与编程》四位一体教学模式研究 何冬花
李建莉、车明浪、岳媛媛、吴敏娇

张晓静、赵远福
延期一年

12 JG2018014 机电工程学院 《数控编程与机床操作》一体化教材开发 卢雪红
车明浪、何冬花、李建莉、郑建军

常娜娜、张晓静、赵远福、夏丁克
延期一年

13 JG2018015 机电工程学院
创新创业能力提升引领的机电一体化技术

专业教育教学改革与实践
翟逸飞

陈 斌、车明浪、翟逸飞、王 燕

崔俊涛、秦 勇、郑建军、魏玉莉

李建莉、何冬花、谭 阳、李 明

钟立才、赵元福、张守中、张小静

延期一年

14 JG2018018 机电工程学院 基于 3D 打印技术的机械模型库建设 郑建军
秦 勇、李 明、史兆伟、祁贤业

翟逸飞、王 燕、钟立才、黄雪琪
延期一年

15 JG2018019
水利与电力工

程学院

《电子设计制作》实践和创新能力课程建设

与改革
曹志成

瞿 明、金丽娜、贾婷婷、周晓铭

张煜欣
延期一年

16 JG2018021 信息工程学院
面向链式数据结构的间隔预取策略教学设

计实现
张 玮 康等银、潘 涛、汪小琦、赵 涛 延期一年

17 JG2018022 财经商贸学院
电子商务专业教学改革与大学生创新创业

平台建设协同研究
汪大金

张智瀚、唐 丽、赵 倩、王寰宇

周 方、王保周、贾 童、张荣国
延期一年

18 JG2018024 冶金工程学院
高职现代学徒制订单班单招学生工匠精神

培育与提升的研究
张 珺

尹文艳、马 琼、张岩成、王德方

侯 伟、杨健壮、张常利
延期一年

19 JG2018030 信息中心
基于雨课堂的高职《计算机网络技术》智慧

课堂构建与应用探索
于鹏飞 周菁菁、樊 宙、岳英瑛 延期一年

附件 3

兰州资源环境职业技术学院

教育教学改革项目延期结项的申请表

教学单位名称

申请延期项目 □教改课题 □精品课程 校本教材

课 题 名 称

原计划结题日期 申请延期结题日期

申请延期结题的原因：

课题负责人：

年 月 日

教学单位审查意见：

教学单位负责人（公章）：

年 月 日

教务处审查意见：

负责人签字（公章）：

年 月 日

	一、结项对象及说明
	二、结项材料的提交
	（一）教改课题结项需要提交的材料
	（二）提交日期